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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 8,350 8,270 80

1.교직원 복지 및 역량강화 8,350 8,270 80

1.교직원연수 6,550 6,470 80

1.[초]자율연수 6,550 6,470 80

1.일반수용비 5,950 5,870 80
(배움과성장연수)학습공동체운영 : 80,000

원*1회=
80,000

2.학생복지/교육격차 해소 217,506 192,994 24,512

1.급식 관리 165,086 159,386 5,700

1.학교급식운영 165,086 159,386 5,700

6.[초]급식기구확충비 5,700 0 5,700

1.비품구입비 5,700 0 5,700 (목)냉난방기 구입 : 1,900,000원*3대= 5,700,000

2.보건관리 32,593 23,413 9,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,731 6,551 9,180

3.[국고][초](목)흡연예방 금연실천학교1,220 0 1,220

1.운영수당 200 0 200 (목)강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (목)금연자료 구입  : 215,000원*1종= 215,000

(목)수업용품 구입  : 19,000원*32종= 608,000

(목)홍보 및 연수용품 구입  : 98,500원*2

회=
197,000

4.[초](목)코로나19대응 방역활동도우미인건비7,960 0 7,960

1.기간제직원인건비 7,537 0 7,537
(성립전)(목)방역활동도우미인건비 : 

7,537,000원*1식=
7,537,000

2.기간제직원법정부담금 423 0 423
(성립전)(목)방역활동도우미법정부담금 : 

423,000원*1식=
423,000

3.학생복지 19,827 10,195 9,632

1.교육복지우선 8,640 0 8,640

1.[초]교육복지사업 운영비 8,640 0 8,640

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)(목)가족 어울림프로그램 강사비 

 : 100,000원*3회*4가정=
1,200,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)(목)상담용품 구입비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전)(목)사제동행 행복멘토링 운영비

 : 15,000원*32명*8회=
3,840,000

(성립전)(목)학급 어울림프로그램 운영비

 : 100,000원*4학급*3회=
1,200,000

(성립전)(목)건강프로젝트 운영비 : 

360,000원*1회=
360,000
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3.학생복지비 1,840 0 1,840
(성립전)(목)가정방문용품 구입비 : 

14,000원*10가정=
140,000

(성립전)(목)심리검사비 : 50,000원*4명= 200,000

(성립전)(목)심리치료비 : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000

(성립전)(목)생활안정지원비 : 100,000원

*5명=
500,000

2.학생복지운영 11,187 10,195 992

1.[초]졸업앨범제작 992 0 992

1.교육운영비 992 0 992 학교보관용 앨범구입비 : 32,000원*2권= 64,000

졸업앨범 구입(수익자) : 32,000원*29권= 928,000

3.기본적 교육활동 142,520 76,309 66,211

1.교과 활동 118,583 66,899 51,684

1.교과활동지원 41,727 11,118 30,609

1.[초]학습준비물구입 6,900 4,600 2,300

1.학습준비물 6,900 4,600 2,300 학습준비물구입 : 10,000원*230명*1회= 2,300,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,113 1,500 613

1.교육운영비 2,113 1,500 613
교사용교과서(지도서)구입 : 613,000원*1

식=
613,000

5.[초](목)맞춤형학습지원학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전)(목)맞춤형학습지원학교강사수당 

 : 25,000원*2명*12시간*25주=
15,000,000

6.[초](목)과학실험수업활동지원인력(사회복무요원) 인건비7,696 0 7,696

1.기간제직원인건비 7,696 0 7,696 (성립전)급여 : 5,907,000원*1식= 5,907,000

(성립전)교통비 : 2,600원*208일= 541,000

(성립전)중식비 : 6,000원*208일= 1,248,000

7.[초](목)기초학력지도 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전)(목) 강사수당  : 32,000원*2명*2

시간*32주=
4,096,000

2.교육운영비 904 0 904
(성립전)(목) 운영물품비 : 90,400원*10회

=
904,000

4.예술 교과활동 8,175 6,675 1,500

2.[초](목)학교예술교육 사물놀이 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)(목) 사물놀이 강사비 : 30,000원

*1명*40시간=
1,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)(목) 소모품 구입 및 보수 : 

60,000원*5회=
300,000
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7.유치원 교과활동 56,201 36,626 19,575

1.[유]교과운영 13,467 15,206 -1,739

2.교육운영비 7,037 9,276 -2,239
유치원행사운영(입학식 등) : -1,339,000

원*1회=
-1,339,000

교육용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교육실습재료비 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 3,500 3,000 500 비품구입(교구확충등) : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]누리과정운영 22,790 11,520 11,270

1.교육운영비 22,790 11,520 11,270
(수익자)재료비 및 체험비 : 5,760,000원

*1회=
5,760,000

(수익자)현장학습비 : -5,760,000원*1회= -5,760,000

(성립전)(목)간식비 : 390원*58명*39일= 883,000

(성립전)(목)재료비 및 체험비 : 519,350

원*20회=
10,387,000

4.[유]누리과정방과후운영 14,244 7,200 7,044

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)(목)특성화강사비 : 32,000원*90

회=
2,880,000

2.교육운영비 11,364 7,200 4,164
(수익자)재료비및 체험비 : 2,880,000원*1

회=
2,880,000

(수익자)특성화강사비 : -2,880,000원*1회

=
-2,880,000

(성립전)(목)간식비 : 1,300원*59명*41일= 3,145,000

(성립전)(목)재료비 및 체험비 : 203,800

원*5회=
1,019,000

5.[유](목)다꿈사랑방유치원운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전)(목) 강사수당 : 50,000원*8회= 400,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전)(목) 학습자료 구입비 : 150,000

원*1세트=
150,000

(성립전)(목) 가족 숲 체험비  : 

1,150,000원*2회=
2,300,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)(목) 협의회비  : 150,000원*1회= 150,000

2.창의적 체험활동 23,937 9,410 14,527

1.자율활동 18,731 7,510 11,221

5.[초](목)TaLK프로그램운영비 11,221 0 11,221

1.운영수당 8,891 0 8,891
(성립전)외국인장학생활동비 : 1,369,000

원*1명*5월=
6,845,000

외국인장학생활동비 : 630,000원*1식= 630,000

(성립전)내국인장학생활동비 : 14,000원*1

명*59시간=
826,000
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(성립전)내국인장학생교통비 : 10,000원*1

명*59일=
590,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000
(성립전)외국인장학생주거비 : 400,000원

*1명*5월=
2,000,000

3.기간제교원법정부담금 330 0 330
(성립전)외국인장학생건강보험료 : 66,000

원*1명*5월=
330,000

2.현장체험학습활동 3,826 520 3,306

1.[초]수학여행 3,826 520 3,306

2.교육운영비 3,306 0 3,306 (목) 차량임차료 : 400,000원*1대*2회= 800,000

(목) 체험비 및 식비 : 1,153,000원*2회= 2,306,000

(목) 숲체험 해설사 강사비  : 100,000원

*2명*1회=
200,000

4.선택적 교육활동 277,714 137,910 139,804

1.방과후학교 운영 221,354 133,950 87,404

1.방과후학교운영 140,970 102,950 38,020

1.[초]교과프로그램 124,250 102,950 21,300

1.운영수당 100,380 82,380 18,000
(성립전)(목) 강사수당(자유수강권) : 

6,000,000원*3월=
18,000,000

2.교육운영비 23,870 20,570 3,300
(성립전)(목) 교재비및재료비(자유수강권)

 : 1,100,000원*3월=
3,300,000

2.[초]토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전)강사수당 : 30,000원*4시간*16회= 1,920,000

3.[초](목)방과후행정실무사인건비 11,200 0 11,200

1.무기계약직원인건비 9,401 0 9,401 (성립전)급여 : 1,013,000원*1명*1교= 1,013,000

(성립전)급여 : 8,113,000원*1명*1교= 8,113,000

(성립전)퇴직금(2020학년도 부족분) : 

275,000원*1명*1교=
275,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원*1명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,249 0 1,249
(성립전)4대보험 기관부담금 : 124,900원

*1명*10월=
1,249,000

4.[초](목) 도시지역방과후학교운영 3,600 0 3,600

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)방역물품및소모품비 : 100,000원

*4회=
400,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)강사 대체 인력비  : 10,000원*20

시간=
200,000

(성립전)강사 보전비 : 50,000원*4명*8월= 1,600,000

3.전기요금 800 0 800 (성립전)전기요금 : 100,000*8월= 800,000

4.교육운영비 460 0 460
(성립전)방과후공개수업자료구입 : 46,000

원*10개부서=
460,000
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5.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전)방과후학교소위원회 협의회비 : 

20,000원*5회=
100,000

(성립전)간담회비 : 40,000원*1회= 40,000

2.돌봄교실운영 39,352 30,000 9,352

2.[초]돌봄전담사운영 9,352 0 9,352

1.무기계약직원인건비 7,328 0 7,328
(성립전)(목)돌봄전담사 인건비 : 

3,664,000원*2명*1식=
7,328,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)(목)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명*1회=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 924 0 924
(성립전)(목) 돌봄전담사 4대보험 기관부

담금  : 462,000원*2명*1식=
924,000

3.유치원방과후과정운영 41,032 1,000 40,032

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,471 0 37,471

1.기간제교원인건비 30,238 0 30,238 (성립전)급여 : 1,842,540원*2명*6월= 22,111,000

(성립전)방학중 초과근무수당(시간제기간

제) : 96,000원*2명*22시간=
4,224,000

(성립전)시간제기간제교원 성과상여금  : 

1,301,000원*3명=
3,903,000

2.운영수당 4,224 0 4,224
(성립전)방학중 정규교사 강사수당  : 

96,000원*2명*22시간=
4,224,000

3.기간제교원법정부담금 3,009 0 3,009
(성립전)4대보험 기관부담금 : 250,740원

*2명*6월=
3,009,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,561 1,000 2,561

1.기간제교원인건비 3,561 1,000 2,561
(성립전)기간제교원 성과상여금  : 

2,561,000원*1명=
2,561,000

2.독서활동 6,360 3,960 2,400

1.독서활동운영 6,360 3,960 2,400

1.[초]도서구입 2,500 1,500 1,000

1.도서구입비 2,500 1,500 1,000 도서구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]도서관운영 3,860 2,460 1,400

2.여비 760 360 400 도서관자원봉사자 여비 : 10,000원*40회= 400,000

4.비품구입비 1,600 600 1,000 도서관 비품 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 50,000 0 50,000

1.다문화교육운영 50,000 0 50,000

1.[초](목) 다문화정책학교(한국어학급)50,000 0 50,000

1.운영수당 33,100 0 33,100
(성립전)한국어강사비(강사A) : 

16,500,000원*1식=
16,500,000

(성립전)한국어강사비(강사B) : 

11,000,000원*1식=
11,000,000
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(성립전)기초학력 향상지원 강사비  : 

20,000원*5명*40회=
4,000,000

(성립전)어깨짝 프로그램 강사비 (전통놀

이) : 400,000원*1식=
400,000

(성립전)전통악기 강사비  : 30,000원*20

시간*2학급=
1,200,000

2.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전)개인별 맞춤형 지원비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전)만국 박람회 운영비  : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전)문화감수성교육 학급 운영비 : 

200,000원*12학급=
2,400,000

(성립전)문화다양성교육 운영비 : 200,000

원*12학급=
2,400,000

(성립전)한국문화체험 운영비 : 600,000원

*2회=
1,200,000

(성립전)어깨짝 프로그램 운영비  : 

10,000원*30명*4회=
1,200,000

(성립전)한국어학급 운영비 : 200,000원

*10회*2학급=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 2,600 0 2,600
(성립전)한국어학급 운영위원회  : 50,000

원*4회=
200,000

(성립전)정책학교 운영 협의회비 : 20,000

원*40명*3회=
2,400,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 (성립전)비품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

5.교육활동 지원 89,444 41,747 47,697

1.교무업무 운영 8,285 7,925 360

1.교무학사운영 8,285 7,925 360

4.[초]환경정리 2,810 2,450 360

1.일반수용비 2,810 2,450 360 교실환경정리용품 : 360,000원*1회= 360,000

2.생활지도운영 23,036 15,682 7,354

1.학생생활상담지도 6,394 3,600 2,794

3.[초](목)교통관련학부모안전도우미회 운영1,840 0 1,840

1.일반수용비 1,840 0 1,840
(성립전)(목) 운영용품 : 46,000원*4개*10

회=
1,840,000

4.[초](목)학교폭력관련학부모안전도우미회 운영954 0 954

1.일반수용비 954 0 954 (목) 운영용품 : 47,700원*2개*10회= 954,000

2.학교폭력예방 13,932 11,932 2,000

3.[초](목)학교폭력 예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)자료 구입비 : 30,000원*10종*6학

급=
1,800,000

(성립전)학생 간식 구입비 : 40,000원*5회

=
200,000
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3.학생안전교육 2,710 150 2,560

2.[초](목)초등 수상안전교육 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560 (목) 차량 임차료  : 256,000원*2대*5회= 2,560,000

3.연구학교 운영 26,137 0 26,137

1.연구학교운영 26,137 0 26,137

1.[초](목)원도심학교 운영 25,037 0 25,037

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)교원 동아리 운영용품 : 15,000원

*20명*2회=
600,000

2.운영수당 3,310 0 3,310
(성립전)자율동아리 강사비(오케스트라) :

 30,000원*1명*25회=
750,000

(성립전)2학년 동아리 강사비 (놀이밥) : 

30,000원*2학급*6회=
360,000

(성립전)기초학력 향상지원 강사비 : 

25,000원*2명*32시간=
1,600,000

(성립전)교원연수 강사비  : 300,000원*2

회=
600,000

3.교육운영비 19,327 0 19,327
(성립전)가족어울림활동 운영용품 : 

20,000원*50명*1회=
1,000,000

(성립전)가족어울림활동 체험비 : 10,000

원*50명*1회=
500,000

(성립전)1~2학년 체험학습 차량임차료 : 

350,000원*4대*1회=
1,400,000

(성립전)3~5학년 체험학습 차량임차료 : 

400,000원*4대*1회=
1,600,000

(성립전)3~5학년 체험학습 체험비 : 3,935

원*200명*1회=
787,000

(성립전)기초계산훈련 운영용품  : 6,720

원*250명*1회=
1,680,000

(성립전)2학년 동아리 운영비(놀이밥) : 

20,000원*2학급=
40,000

(성립전)신나는 하루 운영용품  : 9,000원

*240명*2회=
4,320,000

(성립전)건강 프로젝트 운영용품 : 5,000

원*240명*1회=
1,200,000

(성립전)예술 나눔의 날 운영용품  : 

3,000원*240명=
720,000

(성립전)단체 셔츠 구입비 : 18,000원*260

명=
4,680,000

(성립전)3~6학년 창체동아리 운영용품 : 

200,000원*7회=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)교육과정 워크숍 식사비  : 

15,000원*40명*2회=
1,200,000

(성립전)학생지원 협의회비 : 5,000원*30

명*4회=
600,000

2.[초](목) 전주다움교육 운영비 1,100 0 1,100

1.운영수당 1,080 0 1,080 강사수당  : 30,000원*2학급*18회= 1,080,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20 교사 협의회비  : 10,000원*2회= 20,000
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4.학습지원실 운영 9,440 8,340 1,100

2.정보화실운영 9,180 8,080 1,100

1.[초]학교정보화지원 9,180 8,080 1,100

2.교육운영비 3,780 2,680 1,100 토너 및 소모품구입 : 550,000원*2회= 1,100,000

5.교육여건 개선 22,546 9,800 12,746

1.교육환경개선 22,546 9,800 12,746

2.[초]교실환경개선 6,746 5,000 1,746

1.비품구입비 6,746 5,000 1,746 각실비품구입 : 1,746,000원*1회= 1,746,000

3.[초](목)학교시설교육환경개선 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(목)학급증가 내부비품비 : 2,200,000원*5

회=
11,000,000

6.학교 일반운영 158,701 137,215 21,486

1.학교기관 운영 69,775 66,875 2,900

1.부서기본운영 22,235 21,035 1,200

3.[초]교무부운영 6,228 5,028 1,200

3.비품구입비 1,200 0 1,200 각종 비품 구입비 : 300,000원*4종= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 47,540 45,840 1,700

3.[유]유치원운영 30,920 29,220 1,700

1.일반수용비 11,700 12,000 -300 자율연수경비 : -600,000원*1회= -600,000

교원 안심번호 서비스 요금  : 300,000원

*1회=
300,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
교사실 컴퓨터 등 구입 : 1,000,000원*2대

=
2,000,000

2.시설 장비 유지 86,826 68,240 18,586

1.학교시설장비유지 86,826 68,240 18,586

8.[초]청소원 인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전)(목)급여 : 13,700,000원 *1명*1

식= =
13,700,000

(성립전)(목)연차수당 : 1,274,000원*1명

*1회=
1,274,000

(성립전)(목)퇴직금 : 1,470,000원*1명*1

회=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)(목) 맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전)(목)4대보험료 기관부담금  : 

1,642,000원*1명*1식=
1,642,000

강석현 2021년 04월 09일 10시 40분 48초 8 전라북도교육청 전주금평초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 896,235 596,445 299,790
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